
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI FIEROZZO 

GAMOA’ VA VLAROTZ 

(Provincia di Trento) 

Codice Fiscale: 80005230224 - Partita Iva: 00846180222  

38050 Fierozzo – Maso Ronca, 1 
www.comune.fierozzo.tn.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 04 
 
 
 

 

 

OGGETTO: DIPENDENTE RODLER ELISA. NOMINA A RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E ATTRIBUZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 

 

. 

 

 

 

 

 
L'anno duemilaVENTITRE (2023), addì diciotto (18) mese di GENNAIO alle ore 20.30,  a seguito 

di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

MOLTRER LORENZO – Sindaco 
 
IOBSTRAIBIZER DIEGO – Vicesindaco  
 
MOLTRER SILVANO 
 
PALLAORO ROMINA 
 
Sono assenti i Signori: 
 
---------- 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale dott. Alfredo Carone. 

 
 

Constatata la regolarità dell'adunanza e la presenza del numero legale, il Sig. MOLTRER 
LORENZO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 



 

 

Relazione del Sindaco. 
 
Con delibera del Consiglio Comunale n 36 del 28.12.2022 si è : 

- preso atto dello scioglimento della gestione associata sottoscritta il 20.07.2016 tra i Comuni di 
Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola 
Falesina, per la gestione associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 
e ss.mm.; 

 
- approvata la nuova convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio di Segreteria 

comunale e del servizio tecnico (edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti), al fine di 
migliorare i servizi attraverso la razionalizzazione delle risorse e la specializzazione dei compiti 
svolti dai propri dipendenti di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Si rende quindi ora necessario individuare una figura a cui assegnare la funzione di Responsabile del 
Servizio Finanziario del Comune di Fierozzo, servizio che a far data dal 01.01.2023 non è più in 
gestione associata; 
 
L’attribuzione delle funzioni di responsabile è effettuata con deliberazione di Giunta, alla quale 
compete: 
a) individuare le posizioni di lavoro alle quali assegnare la Posizione Organizzativa (P.O.), alle quali poi 
sono attribuite con il P.E.G. responsabilità gestionali ben determinate; 
b) riconoscere e quantificare alle P.O. di cui alla lettera a) la conseguente retribuzione di posizione 
entro i limiti massimi di cui alla tabella D) dell'accordo di settore stesso, che per i Comuni fino a  3.000 
abitanti è stabilito in 10.000,00.= Euro annui. 
 
L'Accordo di settore per l'area non dirigenziale sottoscritto in data 8 febbraio 2011 come modificato 
dall’accordo di settore dd. 01.10.2018 ha sostanzialmente confermato le suddette indennità ed i relativi 
criteri e modalità di liquidazione. 
 
Tenendo conto della collocazione nella struttura, della complessità organizzativa, dei procedimenti di 
competenza, delle responsabilità gestionali e delle risorse (umane, finanziarie e strumentali) assegnate, 
sentito il parere favorevole del Segretario Comunale, con il presente provvedimento si intende quindi 
attribuire, con decorrenza dal 01.01.2023, alla dipendente Elisa Rodler, attualmente responsabile 
dell'ufficio Finanziario, inquadrato nella figura di Funzionario amministrativo-contabile, cat. D, livello 
base, in servizio a tempo pieno, le funzioni di responsabile del Servizio Finanziario e la relativa 
retribuzione di posizione e risultato. 
 
L’attribuzione della Posizione Organizzativa trova motivazione come di seguito: 
 
Con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 di data 18.01.2023 è stata approvata la convenzione con 
il comune di Vignola Falesina per la gestione associata del Servizio Finanziario. 
 
La suddetta convenzione prevede che il responsabile del Servizio finanziario del comune di Fierozzo 
sarà anche responsabile del servizio finanziario del comune di Vignola Falesina con una notevole 
maggiorazione degli adempimenti legati alle mansioni proprie della suddetta figura già particolarmente 
complessi viste le scarse dotazioni organiche dei due enti interessati. 
 
Per quanto sopra esposto;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Valutato come in capo alla figura di responsabile del Servizio finanziario siano attribuiti compiti 
specialistici di elevata professionalità e specializzazione ed inoltre funzioni di direzione con autonomia 
gestionale ed organizzativa; 
 
Visto l’art. 151 del CCPL 01.10.2018 il quale fissa i limiti dell’indennità di posizione attribuibile alle 
posizioni organizzative da un minimo di € 6.000,00.- ad un massimo di € 10.000,00.- annui lordi per 
tredici mensilità.  



 

 

 
Ciascun Ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle 
posizioni organizzative previamente individuate. Tale limite massimo può essere elevato fino ad un 
massimo del 20% in sede di contrattazione di settore; 
 
Visto l’art. 16 dell’accordo di settore dd. 08.02.2011 e l’allegata tabella D, la quale individua in € 
10.000,00.- l’importo massimo attribuibile a titolo di indennità di P.O.; 
 
Visto l’art. 17 dell’accordo di settore d.d. 08.02.2011 ai sensi del quale ai fini pensionistici la 
retribuzione di posizione costituisce elemento fisso e continuativo della retribuzione e viene corrisposta 
mensilmente per tredici mensilità; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 151 del CCPL 01.10.2018 la retribuzione accessoria del personale 
titolare di posizione organizzativa è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di 
risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal presente 
contratto collettivo, compreso il compenso per lavoro straordinario. (…) Il valore complessivo della 
retribuzione di posizione non può essere comunque inferiore all’importo delle competenze accessorie e 
delle indennità assorbite ai sensi del comma 1; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce delle diverse competenze e responsabilità attribuite in capo alle P.O., 
attribuire l’indennità come di seguito indicato: 
- Responsabile Servizio Finanziario: € 10.000,00.- lordi annui (compreso il rateo di 13^); 
- Retribuzione di risultato: 20% della retribuzione di posizione da corrispondersi, previa valutazione 
positiva, in un’unica soluzione entro il mese di aprile 2024; 
 
il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, in particolare al Titolo IV “Responsabilità, controlli e disposizioni in 
materia contabile”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.”; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 
- lo Statuto Comunale;  
Visto il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro (CCPL) del personale del comparto autonomie locali – 
area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018, sottoscritto in data 01.10.2018; 
Visto l’Accordo di settore 2016-2018 sottoscritto in data 01.10.2018; 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla presente proposta di deliberazione il 
Segretario Comunale, effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla stessa, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di assegnare per l’esercizio 2023 alla dipendente Elisa Rodler, attualmente responsabile 
dell'ufficio Finanziario, inquadrato nella figura di Funzionario amministrativo-contabile, cat. D, 
livello base, le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Fierozzo; 
 

2. di riconoscere al suddetto dipendente la Posizione Organizzativa e di dare atto che in 
attuazione di quanto previsto dall'articolo 128 del CEL e del citato art. 12, il Sindaco provvederà 
a conferire con proprio decreto l’incarico di Responsabile al suddetto; 

 
3. di individuare, ai sensi dell’art. 151 del CCPL 01.10.2018, l'ammontare delle indennità attribuite 

alla P.O., comprensive del rateo di tredicesima, in funzione dell'impegno richiesto e delle responsabilità 
connesse, come segue: 



 

 

- Indennità di P.O. annua Indennità di risultato 
- Responsabile del Servizio Finanziario € 10.000,00.- 20% indennità P.O. 
 

4. di stabilire che gli obiettivi da raggiungere, in funzione della liquidazione delle indennità 
connesse, saranno individuati nel documento del P.E.G. 2023-2025 - parte programmatica; 
 

5. di rinviare ai sensi dell’art. 151 del CCPL l’eventuale sottoscrizioni di accordi di settore legati 
a specifiche progettualità per l’incremento della suddetta indennità.; 
 

6. di prendere atto che rientra nelle competenze del Segretario Comunale la liquidazione 
dell’indennità di risultato, nei limiti e con le modalità previste dall'accordo di settore e dal C.C.P.L. 
01.10.2018, nonché l'applicazione della metodologia permanente di valutazione; 
 

7. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto verrà impegnata sul bilancio di 
previsione 2023- 2025 cap 100002-102001 missione 1 programma 3; 
 

8. di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento alle OO.SS.; 
 

9. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa nelle forme di 
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

********* 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 

a) opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
 
I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 
IL SINDACO                                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Lorenzo Moltrer)                                                                     (dott. Alfredo Carone) 
 

 
 
 
 
Il presente verbale è in pubblicazione sul portale telematico www.albotelematico.tn.it dal 23.01.2023 per 
rimanervi per dieci giorni consecutivi. 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
            (dott. Alfredo Carone) 

 

 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 
4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2. 
 
    
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
          (dott. Alfredo Carone) 

 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________ 
a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni consecutivi. Nel corso del periodo di 
pubblicazione non sono state presentate opposizioni. 
 
 

   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
          (dott. Alfredo Carone) 

 


